
湖南博咨环境技术咨询服务有限公司                               I 
 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个

英文字段作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。 

3．行业类别——按国标填写。 

4．总投资——指项目投资总额。 

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽

可能给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 
[...]
规划》SL687-2014，平江县属于五区，水龙头入户，基本全日制供水中有洗涤池，

少量卫生设施的生活用水定额取 70-100L/（人•d），有洗涤池，卫生设施齐全的

生活用水定额取 100-140L/（人•d）。考虑平江县福寿山镇的实际状况，建议一期

平江县福寿山镇平均综合生活用定额为 100L/（人•d）。工业污水为福寿山镇餐饮

业废水，不接受其他企业废水，废水量约 33.6m3/d。根据以上内容进行污水量计

算，如下表： 
表 1-1  污水一期规模计算 

项目 一期 
规划人口（人） 4200 

综合生活用水标准（L/cap·d） 100.00 
综合生活用水量(m3/d) 420.00 

折污系数 0.80  
生活污水量(m3/d) 336.00 
工业污水量(m3/d) 33.60 
污水量(m3/d) 369.60 
管网收集规模 0.80 

污水处理规模(m3/d) 295.68 
污水厂规模(m3/d) 300.00 

（5）建设内容 
本项目位于平江县福寿山镇大和村，地理位置为：北纬 28°31'54.27"，东经

113°43'05.97"（详见附图一），污水处理站占地面积 1883.68m2，主要建设的处

理构筑物有调节池、ACM 生物反应器、斜管沉淀池、操作间、储泥池、配电间、

加药间、值班室等。 

本项目评价内容为一期的污水处理规模 300t/d 和配套 2872 米污水管网，不

包括二期建设和污水管网建设，二期建设和管网工程应根据环境保护相关规定另

进行申报环境影响评价评审手续。具体建设内容见表 1-2： 

 
 
 
 



湖南博咨环境技术咨询服务有限公司                               4 
 

表 1-2  建设项目内容 
序号 类别 建设内容 备注 

1 主体工程 
1 座调节池、1 座 ACM 生物反应器、1 座斜管沉淀池、
1 座人工湿地、1 间操作间、1 座储泥池、1 座配电间、
1 间加药间、1 间值班室等 

近期 

2 公用工程 
平江县供电公司供应、可满足项目需求  

员工生活用水来自山泉水  

3 环保工程 

废水处理：厂区内生活污水经化粪池处理后排入污水
处理设施与收集的附近居民生活废水一起处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
表 1 中的一级 A 标准后通过管道排入芦溪河。 

 

固体废物：生活垃圾和污泥交环卫部门统一处理。  

废气处理：加强管理，增加绿化面积。  

4 配套工程 污水收集管网全长 2872 米  

3、项目地理位置及周边环境概况 

项目建设地点为平江县福寿山镇大和村，位于福寿山汨罗江风景名胜区的外

围保护区（见附图八），地理中心坐标为 N28°31'54.27"，E113°43'05.97"）。项

目所在地主要占用耕地，项目建设地点北侧为山体，东侧为通村道路，西侧和南

侧为耕地，周边外环境分布简单。项目周围敏感点的分布情况如下：厂界东侧

10m 为芦溪河，南侧 220m 处有 10 户居民，西侧 110m 处有 1 户居民，北侧 100m

处有 15 户居民。项目地理位置详见附图一，周边环境关系详细见附图二。 
4、项目主要构筑物 
本项目主要构筑物情况见表 1-2 

表 1-3  污水处理构筑物一览表 
编号 名称 设计尺寸 m 数量 结构形式 功能 

1 调节池 B×L×H= 
8.0×8.0×3.5 1 座 地下式钢砼

结构 调节池均化水量和水质 

3 ACM 反应器 B×L×H= 
3.2×6.0×4.45 1 座 地上式钢砼

结构 脱氮除磷和去除有机物 

4 沉淀池 B×L×H= 
4.0×2.0×4.0 1 座 半地下式钢

砼结构 
强化沉淀，投加混凝剂保证

泥水分离效果 

5 人工湿地 B×L= 
20.15×9.0 1 座 地下式钢砼

结构 
进一步脱氮除磷，降解水中

有机物 

6 紫外消毒—计
量井 

B×L×H= 
3.0×1.0×2.3 1 座 地下式钢砼

结构 

对出水进行杀菌消毒使得
出水中的大肠菌群数指标

达标 

7 值班室 B×L×H= 
3.0×5.2×4.2 1 间 / / 

8 加药间 B×L×H= 
2.4×3.7×3.0 1 间 / / 

9 配电间 B×L×H= 
2.5×3.7×3.0 1 间 / / 

10 储泥池 B×L×H= 
2.0×2.0×3.0 1 座 / 储存污水处理过程中产生

的污泥 



湖南博咨环境技术咨询服务有限公司                               5 
 

5、项目基本设备 

本项目设备情况见表 1-4 
表 1-4  项目主要设备一览表 

序号 设备名称 技术参数 材料 单位 数量 备注 

1 污水提升泵 
流量：30m3/h 

扬程：15m，功率：3.0kw 
成品 台 2 

近期（一用一

备） 

2 提篮式格栅 
栅隙 10mm，手动清渣，

P=0.75kw 
成品 台 1 近期 

3 ACM 反应器 300m3/d 成品 套 1 近期 
4 斜管沉淀池 300m3/d 成品 套 1 近期 

5 
PAC 一体式

加药装置 

投配药剂能力：0.67kg/h 
有效容积：600L  

N=1.2kW 
成品 套 1 近期 

6 PAC 加药泵 
Q=39L/h，P=700kpa，

N=0.25kW 
成品 台 2 近期 

7 
PAM 一体式

加药装置 

投配药剂能力：0.10kg/h 
有效容积：600L  

N=1.2kW 
成品 套 1 近期 

8 PAM 加药泵 
Q=39L/h，P=700kpa，

N=0.25kW 
成品 台 2 近期 

9 轴流风机 
Q=2406m3/h，风压 77Pa  

N=0.09kw   
成品 台 3 近期 

10 罗茨鼓风机 
升压 44.1kpa，

Q=1.1m3/min，P=2.2kw 
成品 台 1 近期 

11 
QJG 高速潜

水搅拌机 
F=410N，叶轮直径

300mm，P=1.5kW 
成品 台 1 近期 

12 静态混合器 DN100,Q=12.5m3/h 成品 台 1 近期 

13 
紫外消毒设

备 
Q=300m3/d，P=0.60kw 成品 台 1 近期 

14 电磁流量计 
口径 DN100，分体，线

长：10 米；F4 内衬；316
电极,输出信号 4-20mA。 

成品 套 1 近期 

15 钢制法兰盘 DN100 Q235B 片 2 近期 

16 
橡胶柔性接

头 
DN100 硅橡胶 个 1 近期 

17 潜污泵 
流量：30m3/h 

扬程：15m，功率：3.0kw 
成品 台 2 

近期（一用一

备） 

18 
高压板框压

滤机 
 成品 台 2 

近期（一用一

备） 

 
 



湖南博咨环境技术咨询服务有限公司                               6 
 

6、项目主要经济技术指标 

本项目主要经济技术指标的如下表 1-5。 

表 1-5  主要经济技术指标一览表 
编号 名称 数量 单位 备注 

1 征地面积 1883.68 m2 / 
2 有效用地面积 667.22 m2 / 
3 构筑物占地面积 251.70 m2 / 
4 道路占地面积 108.8 m2 / 
5 硬化场地面积 20 m2 / 
6 总绿化面积 268 m2  
7 容积率 0.05   
8 建筑密度 0.39 %  
9 停车位 12 个  

7、原辅材料一览表 

本项目运营期主要原辅材料与能源消耗详见表 1-6 

表 1-6  主要原辅材料与能源消耗一览表 
序号 名称 用量 备注 

1 水 30t/a 山泉水 
2 电 1 万 kw·h/a 市政供电 
3 PAM 0.2t/a 外购：用于污泥脱水 
4 PAC 0.2t/a 外购：用于辅助化学除磷 

主要原辅材料理化性质 

（1）聚合氯化铝（PAC）：无色或黄色树脂状固体，其溶液为无色或黄褐

色透明液体，有时因含杂质而呈灰黑色，有吸附、凝聚、沉淀等性能，是一种絮

凝剂，广泛用于水质净化处理。 

（2）聚丙烯酰胺（PAM）：白色晶体，其溶液为无色透明粘稠液体，聚丙

烯酰胺是重要的水溶性聚合物，而且兼具絮凝性、增稠性、耐剪切性、降阻性、

分散性等宝贵性能，可用于污水处理污泥增稠处理。 

8、污水处理厂进、出水质指标 

同类型乡镇污水水质资料水污染物产排放情况确定设计进水水质；污水处理

工程应达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A

标准。详见表 1-7。 

 

 

 



湖南博咨环境技术咨询服务有限公司                               7 
 

表 1-7 设计进水水质表（mg/L） 
项目 CODcr BOD5 SS TN NH3-N TP 

进水水质 250 120 150 35 25 2.5 

去除率 80% 91.7% 93.3% 57.14% 80% 80% 

出水水质 50 10 10 15 5 0.5 

9、项目平面布置 

本项目厂区呈矩形分布，由场内一条道路将厂区分为南北两部分，污水厂场

内北侧部分由西向东为人工湿地、紫外线-计量井；污水厂南侧部分为主要生产

区，生产区布设在污水厂南侧部分靠西侧用地内，由西向东依次为斜管沉淀池、

ACM 生物反应器、加药室、储泥池、操作间、配电室、值班室。厂区共设大门

一处，位于厂区东侧（详见附图四）。该布设使得工艺流程较顺畅，交叉少，不

仅可以减少连接线路长度，节约投资，还可以减少线路消耗，节约运行成本。 

10、工作人员及工作制度 

本工程建设周期为 2018 年 4 月 1 日-2018 年 7 月 1 日，施工有效天数为 90

天，施工人数 15 人；运营期工作人员为 6 人，实行三班制，一班八小时，年工

作日 365 天。员工均不在厂区内住宿。 

11、污水管网工程 

根据《平江县福寿山镇设计文本》可知，本项目敷设污水管网总长度为2872

米，污水收集系统污水管管径为DN400～DN500。管网起点为白水电厂宿舍南侧，

后沿清水河旁主干道铺设，截流镇区主要排污口及沿线住户生活污水，途经边山，

最后汇至污水处理厂。 

（1）设计要求 

本工程结构安全等级为二级，地基基础设计等级为丙级，结构设计使用年限

为 50 年，抗震设防烈度 6 度(0.05g)。 

（2）管道设计 

本工程沿线管道埋深较浅，拟采用明挖开槽法施工。 

①管槽开挖 

a、管槽开挖前，应充分了解开挖地段的土质及地下水、管道直径、埋设深

度、地面构筑物等情况，根据这些情况来确定沟槽形式。沟槽一般有三种形式：



湖南博咨环境技术咨询服务有限公司                               8 
 

直槽（图 6-1）、大开槽（图 6-2）、混合槽（图 6-3）。边坡坡度由施工单位根据

现场土质情况沟槽深度及施工经验自行确定。可以采用机械或人工开挖。 

 
图 1-1  直槽图         图 1-2  大开槽图           图 1-3  混合槽 

b、管槽在管道接头处，为避免接头承受整个管道的重量和操作方便，接头

的下面应留操作坑，接头装好后用管基填料仔细地把坑填满，使管道在整个长度

上形成连续支撑。 

②管槽整修与支护 

a、管槽开挖至设计标高后，应将槽底虚土严格夯实，并在铺管前由人工整

平。 

b、当有地下水时，要做好排水工作。要特别注意避免施工过程中塌方，确

保施工人员安全。 

c、对于深基坑管槽，地下水位较高时，应先降水，后开挖。必要时，应对

基坑采取支护措施，防止基坑跨塌。 

③管道基础 

a、管道基础做法详国标 06MS201-1 第 5、6、7、11 页。 

b、埋于道路下的管道，当管顶覆盖层厚度小于 700 时，应按图 6-4 施工。 

 
图 1-4 管道施工 

c、对于满包加固的混凝土管，应每隔 20 米设伸缩缝一道，伸缩缝做法详国

标 06MS201-1 第 32 页。 

d、位于已修好的道路的管道基础一般不需要进行处理，对于较软地基、拟



湖南博咨环境技术咨询服务有限公司                               9 
 

采用换填砂卵石基层，平铺砂弧基进行处理，必要时采用其他地基处理方式进行。 

e、当管槽内地下水较高，经排水处理后，必要时采用 100mm 厚 C15 素混

凝土垫层封闭槽底，再铺 100-200 厚砂弧基。 

f、对于岩基，拟采用砂弧基进行处理。 

④管槽内回填 

a、管槽回填土时先将槽内积水排除，再进行分层回填并逐层夯实，如图 6-5。 

 
图 1-5 管槽内回填 

回填土的密实度为 85-95%。每次回填的厚度不超过 30cm。 

为防止管道横向移动，要求管道两侧应均匀回填，两侧的回填高差不能超过

20cm。 

b、管道两侧全部管区的回填材料应填满无空隙并分布均匀。管道两侧土壤

的夯实方法可根据管道的刚度、埋深、土壤特性等决定，但不允许采用渗水或加

高回填土的办法来提高密实度。 

重型设备至少在管顶覆土 1 米厚以后才能使用。 

（3）检查井、沉泥井设计 

根据工程地质地形条件，若沉泥井、检查井的设计深度小于 7 米，则均采用

砖砌结构；若沉泥井、换气井的设计深度大于 7 米，则采用采用现浇钢筋混凝土

结构或钢筋混凝土沉井结构，混凝土抗渗等级为 P6。 

（4）结构选材 

1、混凝土：垫层：采用 C15 素混凝土。 

阀门井：C25 混凝土，抗渗等级为 P6。 

2、钢材：HPB300、HRB400 钢筋。 

3、砌体：MU20 页岩实心砖，M10 水泥砂浆。 

环评建议污水管网施工中，需依照“水十条”加强雨污分流建设，不得设置

溢流口。 



湖南博咨环境技术咨询服务有限公司                               10 
 

12、公用工程 

（1）给水 
